КОПИЯ № 1-330/2020 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

16 июля 2020 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода Сучковой М.Г.;

подсудимых Голубева Александра Павловича, Панеева Артема Александровича;

защитника - адвоката адвокатской конторы Советского района НОКА Коптелова К.Е., представившего удостоверение № и ордер № - осуществляющего защиту Голубева А.П.;

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА Хохлова Д.К., представившего удостоверение № и ордер №, осуществляющего защиту Панеева А.П.,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Голубева Александра Павловича,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего высшее образование, гражданина РФ, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего заместителем директора ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

Панеева Артема Александровича,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, гражданина РФ, женатого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Голубев Александр Павлович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, трудоустроенный с мая 2017 года в ООО «

<

данные изъяты>» на должность заместителя директора, ранее в период с 28.09.2009 года по 17.08.2010 года трудоустроенный в ООО «

<

данные изъяты>» на должность менеджера, имея большой опыт в торговле табачных изделий, преследуя цель незаконного обогащения, заведомо зная, что законом установлены требования к табачной продукции, правила идентификации табачной продукции, а также правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым любая табачная продукция, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действуя из корыстных побуждений, создал организованную преступную группу под своим руководством для приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта контрафактной табачной продукции в особо крупном размере, путем незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, в преступную деятельность которой вовлек ранее ему знакомых ФИО10, ФИО11 и Панеева А.А., и в период с января 2017 года по 19.06.2019 года совершили на территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области ряд умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон № 268-ФЗ), табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; сигарета без фильтра - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть); табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта). При визуальной идентификации табачной продукции определяются вид табачного изделия, наименование табачной продукции, наличие и содержание информации для потребителя.

В соответствии с положениями ст. 4 Закона № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В нарушении приведенного действующего законодательства Российской Федерации в начале 2017 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Голубев А.П., имея преступный умысел, направленный на личное обогащение от реализации в неограниченном количестве немаркированных табачных изделий, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью извлечения постоянного дохода и реализации своих преступных намерений, обладая организаторскими способностями, настойчивостью и целеустремленностью, пользуясь авторитетом среди знакомых, принял решение о создании на территории Нижегородской области организованной преступной группы и стал предпринимать активные действия к ее созданию.

В целях реализации преступного замысла, а также конспирации преступной деятельности, рассчитанной на длительное существование, Голубев А.П. разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым, определил себе преступную роль.

Так, Голубев А.П., позиционируя себя лидером организованной группы, возложил на себя обязанности, в соответствии с которыми отвечал за деятельность, связанную непосредственно с приобретением немаркированных табачных изделий, поиском каналов поставки, контролем процесса перевозки с целью сбыта и продажи приобретенных (контрафактных) табачных изделий.

Во исполнение преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, Голубев А.П. приискал и арендовал у индивидуального предпринимателя ФИО9, не посвященного в его преступные планы, ангар №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который планировал использовать для хранения в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного плана в начале 2017 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Голубев А.П. начал осуществлять подбор участников организованной группы на основе наличия доверительных отношений, познаний и опыта в области реализации табачных изделий, наличия личного автотранспорта, необходимого для перевозки немаркированных табачных изделий, а также склонности к совершению противоправных действий и желания совершить преступления, что впоследствии обусловило ее устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение, а также высокий уровень конспирации.

Осознавая, что для реализации преступного замысла, а также конспирации преступной деятельности, рассчитанной на длительное существование, Голубев А.П. не ранее января 2017 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, привлек в качестве водителя-грузчика нигде не работавшего и не имевшего законных источников доходов ранее ему знакомого ФИО10, посвятив его в преступные планы, и сообщив цели и задачи преступной деятельности. Согласно общего преступного замысла и распределенной Голубевым А.П. роли в организованной группе, на ФИО10 была возложена роль водителя-грузчика, осуществлявшего погрузочно-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, инкассации денежных средств как за продаваемые контрафактные табачные изделия, так и на приобретение контрафактных табачных изделий, а также конвертация денежных средств Российской Федерации в доллары США для дальнейшего приобретения немаркированных табачных изделий Республики Беларусь у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц.

ФИО10, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности по приобретению, перевозки и хранению с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легальности приобретенного табака, согласился на указанное выше предложение, признал Голубева А.П. в качестве организатора, объединился с ним в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, совершенной в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

Кроме того, Голубев А.П., преследуя корыстный мотив и цель преступной наживы от незаконной реализации немаркированной табачных изделий, осознавая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастёт при увеличении штата сотрудников, в конце 2017 года, точное время следствием не установлено, в неустановленном время, привлек в качестве водителя-грузчика, нигде не работавшего и не имевшего законных источников доходов ранее ему знакомого ФИО11, посвятив его в преступные планы и сообщив ему цели и задачи преступной деятельности. Согласно общего преступного замысла и распределенной Голубевым А.П. роли в организованной группе, на ФИО11 была возложена роль водителя-грузчика, осуществлявшего погрузочно-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, инкассации денежных средств как за продаваемые контрафактные табачные изделия, так и на приобретение контрафактных табачных изделий, а также конвертация денежных средств Российской Федерации в доллары США для дальнейшего приобретения немаркированных табачных изделий Республики Беларусь у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц.

ФИО11, рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности по приобретению, перевозки и хранению с целью сбыта и продажи немаркированной табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легальности приобретенного табака, согласился на указанное предложение, признал Голубева А.П. в качестве организатора, объединился с ним в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, совершенной в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

Голубев А.П., продолжая выполнять отведенную ему роль в деятельности организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с членами организованной группы, осознавая, что для приобретения, перевозки, хранения с целью сбыта немаркированных табачных изделий потребуется помощник, водитель-грузчик, в марте 2018 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, в неустановленном месте, привлек в качестве помощника и водителя-грузчика, нигде не работавшего и не имевшего законных источников доходов ранее ему знакомого Панеева А.А., посвятив его в преступные цели организованной группы под руководством Голубева А.П.. Согласно общего преступного замысла и распределенной Голубевым А.П. роли в организованной группе, на Панеева А.А. была возложена роль помощника, обладающего административно-хозяйственными функциями, которые выражались в руководстве деятельностью организованной группы от имени Голубева А.П., контролем финансовой отчетности перед Голубевым А.П. и учет немаркированных табачных изделий в месте их хранения с целью сбыта, а также возложена роль водителя-грузчика, осуществлявшего погрузочно-разгрузочные работы, перевозку немаркированных табачных изделий, инкассацию денежных средств на приобретение контрафактных табачных изделий, а также дохода, полученного от реализации контрафактных табачных изделий и незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

Панеев А.А., разделяя преступные намерения членов организованной группы под руководством Голубева А.П., рассчитывая получать в течение продолжительного времени материальную выгоду от совместной преступной деятельности по приобретению, хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легальности приобретенного табака, согласился на указанное предложение, признал Голубева А.П. в качестве организатора, объединился с ними в устойчивую организованную группу для последующего совместного осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, совершенной в особо крупном размере, а также незаконное использование чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

Таким образом, в период с января 2017 года по 19.06.2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Голубев А.П., ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А. объединились в организованную группу, деятельность которой характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве ее состава, под руководством Голубева А.П., продолжительным периодом преступной деятельности, распределением функций между членами группы, высокой организацией и тщательным планированием преступлений, большим масштабом преступной деятельности, постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием общего умысла, направленного на получение прибыли от систематической незаконной деятельности, осуществляемой путем приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, а также от незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений, с целью создания вида легально приобретенных сигарет, что являлось для участников организованной группы основным источником доходов, то есть преступным промыслом.

Кроме того, Голубев А.П. осознавая, что для организации приобретения, хранения и перевозки немаркированных табачных изделий необходимо иметь личный грузовой автотранспорт, Голубев А.П. в неустановленное следствием время, но не позднее 18.05.2018 года приобрел и поставил на регистрационный учет автомобиль марки «Газ» модели «2834РА» государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности Голубеву А.П., который в последующем передавал другим участникам организованной группы с целью осуществления общего преступного умысла при исполнении преступной деятельности.

Так, Голубев А.П., являясь руководителем организованной группы и активным участником, осуществлял общее руководство и координацию действий участников организованной группы; имея в собственности грузовой автомобиль, предоставил его участникам организованной группы для приобретения, перевозке и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий; определял количество и ассортимент приобретенных немаркированных табачных изделий; осуществлял поиск каналов сбыта; вел переговоры и расчеты с покупателями контрафактных табачных изделий; организовывал места хранения контрафактных табачных изделий; определял ценовую политику; принимал меры конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, включающий отбор надежных покупателей, а также изготовления подложных товарно-транспортных накладных и других документов, обеспечивающих перевозку немаркированных табачных изделий под видом легальных маркированных табачных изделий; выбирал места и время реализации товара; контролировал финансовые потоки; распределял между участниками организованной группы денежные средства, полученные в результате совершения преступления.

В соответствии с преступным планом Голубев А.П. отвел ФИО10, ФИО11 и Панееву А.А. роли исполнителей и распределил между ними преступные обязанности, давал обязательные к исполнению указания и распоряжения.

Так, ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А. исполняя функции водителей-грузчиков, по указанию организатора преступной группы Голубева А. П., согласованно с остальными членами организованной группы, осуществляли перевозки немаркированных табачных изделий в места сбыта, указанные организатором преступной группы Голубевым А.П. путем смс-сообщений, отправленных посредством мобильного приложения - мессенджера «Telegram» (Телеграм) на предоставленный им рабочий мобильный телефон, находящийся в пользовании у Панеева А.А.. Также по указанию Голубева А.П. ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А., исполняя функции грузчиков, согласованно с членами организованной группы, осуществляли погрузки/разгрузки автомобилей немаркированными табачными изделиями. ФИО10 и ФИО11, под его руководством Голубева А.П., приобретали у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц немаркированные табачные изделия, поступавшие в адрес транспортных компаний на территории г. Нижнего Новгорода.

В период с января 2017 года по 19.06.2019 года Голубев А.П., продолжая осуществлять совместны преступные планы, действуя в составе организованной группы, выполняя принятые на себя обязательства, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, для последующего сбыта незаконно приобретенных немаркированных табачных изделий, осуществил поиск потенциальных покупателей, связь с которыми поддерживали посредством телефонных переговоров, в ходе которых сообщил покупателям о наличии и количестве товара, стоимости и ассортименте, времени и месте его сбыта.

Затем, ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А., действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, под руководством организатора преступной группы Голубева А.П., на автомобиле, марки «Газ» модели «2834РА» государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности последнему, осуществили перевозки в целях сбыта, части приобретенной и хранящейся в арендуемом ангаре №, по адресу: 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий в места их сбыта - торговые точки, расположенные по адресам: 

<

адрес> - индивидуальному предпринимателю ФИО12; 

<

адрес> - индивидуальному предпринимателю ФИО13; 

<

адрес> ФИО14; 

<

адрес> ФИО15, а также в неустановленные следствием места сбыта.

В ходе осуществления незаконного оборота немаркированных табачных изделий участниками организованной группы, по указанию организатора Голубева А.П., применялись меры по конспирации: передача немаркированных табачных изделий при их сбыте производилась в безлюдных местах или в местах с минимальной возможностью наблюдения процесса посторонними лицами; в общении между собой и с покупателями, члены организованной группы использовали зашифрованные наименования табачных изделий: немаркированные табачные изделия именовались «дешевка» или «русские»; немаркированные табачные изделия марок «Опал», «ВТ American Blend» (БТ Американ Бленд), «Родопи», «Стюардесса», «Космос» произведенные в Республике Болгария назывались «Болгария» или «Болгарка»; немаркированные табачные изделия, произведенные в Республике Беларусь мари «Корона» назывались «желтая»; немаркированные табачные изделия, упакованные в мягкую потребительскую тару назывались «мякиш» и др.; участник преступной группы ФИО10 сопровождал на некотором расстоянии автомобили, груженные немаркированными табачными изделиями к месту хранения в ангар №, расположенному по адресу: 

<

адрес>; ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А. при перевозке немаркированных табачных изделий к местам сбыта, в случае остановки транспортного средства сотрудником ГИБДД, сообщали ему о наличии груза с контрацептивами или иного товара.

Конкретная преступная деятельность организованной группы в составе ФИО10, ФИО11, Панеева А.А. и Голубева А.П., под руководством последнего, выразилась в следующем.

1 ЭПИЗОД

Голубев А.П. и Панеев А.А. совершили преступление

при следующих обстоятельствах:

В неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Голубев А.П. являясь организатором, руководителем и активным участником созданной им организованной группы, заведомо зная, что законом установлены требования к табачной продукции, правила идентификации табачной продукции, а также правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым любая табачная продукция, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО10, ФИО11 и Панеевым А.А., осознавая, что они не имеют права на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, нарушив Закон № 268-ФЗ, незаконно приобрели, хранили и перевезли, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, путем незаконного использования чужих товарных знаков и сходных с ними обозначений.

Голубев А.П., являясь руководителем организованной группы, путем смс-сообщений, отправленных посредством мобильного приложения - мессенджера «Telegram» (Телеграм) под аккаунтом «

<

данные изъяты>» на абонентский номер, находящийся в пользовании у ранее ему не знакомого ФИО16, произвел заказ с указанием наименования и количества немаркированных табачных изделий, договорился о месте и времени приобретения указанной продукции.

В неустановленное временя, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А., действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им преступную роль, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, под руководством организатора преступной группы Голубева А.П., приобрели у ФИО16 в гараже №, расположенном в ГСПК № г. Арзамаса Нижегородской области, немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, после чего исполняя функции грузчиков, загрузили приобретенные немаркированные табачные изделия в автомобиль марки «Газ» модели «2834РА» государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности Голубеву А.П.

ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А., действуя в составе организованной группы, исполняя функции водителей, грузчиков, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, под руководством организатора преступной группы Голубева А.П., осуществили перевозку немаркированных табачных изделий в место хранения в арендуемый ангар №, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, где осуществили выгрузку.

Таким образом, в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, участники организованной группы в лице Голубева А.П., ФИО10, ФИО11 и Панеева А.А., согласно отведенным им ролям, под руководством организатора преступной группы Голубева А.П., во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, приобрели, перевезли для последующего хранения в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые 19.06.2019 года были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в ангаре №, расположенном по адpecy: 

<

адрес>, а именно:

немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь в количестве 527 760 пачек:

сигареты «Корона слим 100» - 118 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 59 000 пачек, стоимостью 15,12 г; блей за одну пачку, на сумму 892 080 рублей;

сигареты «Корона слим» - 336 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 168 000 пачек, стоимостью 12,87 рублей за одну пачку, на сумму 2 162 160 рублей;

сигареты «Корона стиль» - 12 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 6 000 пачек, стоимостью 19,3 рублей за одну пачку, на сумму 115 800 рублей;

сигареты «Корона 24» - 107 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 8 пачек, а всего 42 800 пачек, стоимостью 16,08 рублей за одну пачку, на сумму 688 224 рублей;

сигареты «Корона» - 498 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 249 000 пачек, стоимостью 12,87 рублей за одну пачку, на сумму 3 204 630 рублей,

сигареты «NZ gold» (НЗ голд) с марками Республики Беларусь - 5 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а также 46 блоков по 10 пачек, а всего 2 960 пачек, стоимостью 43,24 рублей за одну пачку, на сумму 127 990,4 рублей.

немаркированные табачные изделия с марками, изготовленными не производством АО «Гознак», согласно заключения эксперта № 4242э от 12.08.2019, в количестве 197 000 пачек:

сигареты без фильтра «Прима дона» - 152 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 76 000 пачек, стоимостью 56,25 рублей за одну пачку, на сумму 4 275 000 рублей;

сигареты «Космос» - 9 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 4 500 пачек, стоимостью 67,5 рублей за одну пачку, на сумму 303 750 рублей;

сигареты «Стюардесса» - 4 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 2 000 пачек, стоимостью 56,25 рублей за одну пачку, на сумму 112 500 рублей;

сигареты «Столичные» - 104 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 52 000 пачек, стоимостью 38 рублей за одну пачку, на сумму 1 976 000 рублей;

сигареты «Престиж классические» (красные) - 67 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 33 500 пачек, стоимостью 37,52 рублей за одну пачку, на сумму 1 256 920 рублей;

сигареты «Престиж оригинальные» (синие) - 58 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 29 000 пачек, стоимостью 24,12 рублей за одну пачку, на сумму 699 480 рублей, 

а всего, контрафактной табачной продукции в количестве 724 760 пачек, на общую сумму 15 814 534,4 рублей.

Согласно заключению эксперта № 4245э от 18.08.2019 года, основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения в пачках сигарет марок «Корона слим 100», «Корона слим», Корона стиль», «Корона 24», «Корона», «NZ gold» (НЗ голд), «Прима дона», Космос», «Стюардесса», «Столичные», «Престиж классические» (красные), Престиж оригинальные» (синие) являются частницы растения табак.

Указанные немаркированные табачные изделия участники организованной группы в лице Голубева А.П., ФИО10, ФИО11 и Панеева А.А., согласно отведенным им ролям, под руководством организатора преступной группы Голубева А.П., во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, приобрели, перевезли и хранили в вышеуказанном адресе с целью последующего сбыта и продажи.

Таким образом, сотрудники полиции ликвидировали преступную деятельность - участников организованной группы в лице Голубева А.П., ФИО10, ФИО11 и Панеева А.А., которые согласно отведенным им ролям, под руководством организатора преступной группы Голубева А.П., в период по 19.06.2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, осуществляли приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 15 814 534,4 рублей, что относится к особо крупному размеру.

2 ЭПИЗОД

Голубев А.П. и Панеев А.А. совершили преступление

при следующих обстоятельствах:

Кроме того, в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Голубев А.П., ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А., действуя умышленно, в составе организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью реализации немаркированных табачных изделий, заведомо зная, что имеются отличия от оригинальных табачных изделий, в нарушение ст.ст. 1225, 1229, 1484, 1515 Гражданского кодекса (далее ГК) РФ, неоднократно использовали различные товарные знаки сходные с ними обозначения, то есть обозначения, служащие для индивидуализации товаров, которые, в соответствии с законодательством Российской Федерации, зарегистрированы на иных правообладателей, с причинением крупного ущерба.

Согласно ч. 1 ст. 1225 ГК РФ, результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственности), являются, в том числе, товарные знаки.

Согласно ч. 2 ст. 1225 ГК РФ, интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно п. 1 ст. 1229 ГК РФ, использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную действующим законодательством.

Согласно ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю) принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории РФ. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникает вероятность смешения.

Согласно ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

В неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены Голубев А.П., ФИО10, ФИО11 и Панеев А.А., действуя умышленно, в составе организованной группы, во исполнении совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, заведомо зная, что незаконно приобретенные ими табачные изделия, является фальсифицированными (контрафактными), и в случае предложения к продаже будет введена в гражданский оборот помимо воли производителей легальной продукции, а также то, что товарные знаки, размещенные на фальсифицированных (контрафактных) табачных изделиях зарегистрированы на иных лиц, и право на их использование владельцами товарных знаков им не предоставлялось, в нарушение указанных требований ГК РФ, осознавая, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеют, так как владельцами товарных знаков они не являются, лицензионный договор на право их использования с правообладателями они не заключали, в какой-либо иной форме прав на использование товарных знаков не получали, путем приобретения, хранения, перевозки с целью сбыта совершили незаконное неоднократное использование чужих товарных знаков на фальсифицированных (контрафактных) табачных изделиях при следующих обстоятельствах.

В ходе предварительного следствия установлено, что в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Голубев А.П., Панеев А.А., ФИО10, ФИО11, действуя умышленно из корыстных побуждений, организованной группой, осуществляли приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными) марками, в том числе под видом сигарет с товарными знаками и сходных с ними обозначений сигарет «Прима Дона».

Панеев А.А., ФИО10, ФИО11 действуя под руководством Голубева А.П., в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019 года, более точные дата и время не установлены, неоднократно приобретали в неустановленном месте у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе сигареты с товарными знаками «Прима Дона», которые на автомобиле марки «Газель», регистрационный номер №, принадлежащем Голубеву А.П., перевозили для незаконного хранения с целью последующего сбыта в ангар 8, расположенный по адресу: 

<

адрес>, арендованный для преступных целей у ИП ФИО17, которая не была посвящена в их преступные планы.

ДД.ММ.ГГГГ указанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 76 000 пачек, маркированные под товарным знаком «Прима Дона», изъяты сотрудниками органов внутренних дел в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

На пачке оригинальных сигарет «Прима Дона» размещены два товарных знака (свидетельства о регистрации №№ 343611, 123917), зарегистрированные на правообладателя АО «Донской табак» г. Ростов-на-Дону в порядке, установленном на территории Российской Федерации.

Товарные знаки компании АО «Донской табак» в соответствии со ст. 1484 ГК РФ охраняются на территории Российской Федерации как объекты прав интеллектуальной собственности - права на использование товарного знака.

Стоимость одной пачки сигарет «Прима Дона» легальной продукции, произведённой заводом - изготовителем, составляет 75 рублей. Общая стоимость 76 000 пачек сигарет «Прима Дона» официально произведенной продукции составляет 5 700 000 рублей.

Изъятая табачная продукция под товарным знаком «Прима Дона» является контрафактной по следующим признакам:

1. отличие линейных размеров упаковки (пачки);

2. способ и шрифт нанесения даты изготовления продукции на упаковку (пачку);

3. несоответствующий формат маркировки на упаковке (пачке);

4. несоответствие дизайна упаковки (пачки);

5. отсутствие клише на сигаретах;

6. несоответствие специальной марки, нанесенной на исследуемую продукцию, требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27.

Таким образом, Голубев А.П., Панеев А.А., ФИО10, ФИО11, в неустановленное временя, но не позднее 19.06.2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, в целях извлечения материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, организованной группой под руководством Голубева А.П., не имея права на использование товарных знаков - сигарет «Прима Дона», без получения соответствующего разрешения правообладателя - АО «Донской табак» (

<

адрес>), не состоя с ним в договорных отношениях, приобрели, перевезли, хранили в целях сбыта и продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, тем самым незаконно неоднократно использовали товарные знаки «Прима Дона».

Голубев А.П., Панеев А.А., ФИО10 и ФИО11 действуя организованной группой под руководством Голубева А.П. причинили правообладателю АО «Донской табак» материальный ущерб в крупном размере на сумму 5 700 000 рублей.

3 ЭПИЗОД

№

">Голубев А.П. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Кроме того, в период с 19.06.2019 года по 22.10.2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Голубев А.П. совершил преступление не связанное с деятельностью организованной группы при следующих обстоятельствах.

В период с 19.06.2019 года по 22.10.2019 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у Голубева А.П. возник преступный умысел, направленный на личное обогащение и получение прибыли от незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях дальнейшего сбыта, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировки специальными (акцизными) марками. С целью реализации своего преступного умысла Голубев А.П., действуя из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, приобрел у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц и хранил в неустановленном месте на территории г. Нижнего Новгорода или Нижегородской области немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в целях их сбыта и продажи, в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, Голубев А.П. предложил немаркированные табачные изделия ранее знакомой управляющей (продавцу) ФИО18 для последующей реализации их в торговой точке индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО18 осуществила заказ с указанием наименования и количества немаркированной табачной продукции в крупном размере.

Кроме того, Голубев А.П. преследуя корыстный мотив и цель преступной наживы от незаконной реализации немаркированной табачной продукции, приискал и нанял на должность водителя, грузчика, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, не посвященное в преступные намерения Голубева А.П.

В целях осуществления своего преступного умысла, действуя умышленно из корыстных побуждений, организовывал перевозку немаркированных табачных изделий на не установленном в ходе предварительного расследования автомобиле к месту сбыта и продажи, а именно в торговую точку ИП ФИО12, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, Голубев А.П. в период с 19.06.2019 года по 22.10.2019 года, более точные дата и время не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые 22.10.2019 года были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно немаркированные табачные изделия с марками, изготовленными не производством АО «Гознак», согласно заключения эксперта № 6994Э от 27.12.2019 года:

сигареты «Опал» - 2 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 1 000 пачек, стоимостью 34 рублей за одну пачку, на сумму 54 000 рублей;

сигареты «Опал», в количестве 140 пачек, стоимостью 34 рублей за одну пачку, на сумму 4 760 рублей;

сигареты «Столичные», в количестве 730 пачек, стоимостью 38 рублей за одну пачку, на сумму 27 740 рублей;

сигареты «Космос» - 2 коробки, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 1 000 пачек, стоимостью 67,5 рублей за одну пачку, на сумму 67 500 рублей;

сигареты «Космос» в количестве 420 пачек, стоимостью 67,50 рублей за одну пачку, на сумму 28 350 рублей;

сигареты без фильтра «Прима Дона» - 6 коробок, в каждой коробке по 50 блоков, в каждом блоке по 10 пачек, а всего 3 000 пачек, стоимостью 56,25 рублей за одну пачку, на сумму 168 750 рублей;

сигареты без фильтра «Прима Дона» в количестве 190 пачек, стоимостью 56,25 рублей за одну пачку, на сумму 10 687,50 рублей;

сигареты «Кресты» (красные), в количестве 170 пачек, стоимостью 48,75 рублей за одну пачку, на сумму 8 287,50 рублей;

сигареты «Родопи», в количестве 570 пачек, стоимостью 56,25 рублей за одну пачку, на сумму 32 062,50 рублей;

«ВТ American Blend» (БТ Американ Бленд), в количестве 690 пачек, стоимостью 34 рублей за одну пачку, на сумму 23 460 рублей;

«Престиж классические» (красные), в количестве в количестве 410 пачек, стоимостью 37,66 рублей за одну пачку, на сумму 15 440,60 рублей,

а всего, контрафактной табачной продукции в количестве 8 320 пачек, на общую сумму 421 038,10 рублей.

На основании заключения эксперта № 6989Э от 14.01.2020 года, основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения в пачках сигарет марок «ВТ American Blend» (БТ Американ Бленд), «Космос», «Столичные», «Родопи», «Кресты» (красные), «Опал», «Престиж классические» (красные), «Прима Дона» являются частицы растения Xicotiana tabacum L (табак).

Таким образом, Голубев А.П. в период с 19.06.2019 года по 22.10.2019 года, более точные дата и время не установлены, из корыстных побуждений, с целью приобретения материальной выгоды в виде денежных средств, сбыл управляющей (продавцу) ФИО18 в торговую точку ИП ФИО12, расположенную по адресу: 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в целях их продажи, на общую сумму 421 038,10 рублей, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании Голубев А.П. и Панеев А.А. вину в предъявленном обвинении признали полностью, поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитниками, и они осознают характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель, защитники и представитель потерпевшего согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует их действия следующим образом:

действия Голубева А.П. по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой в особо крупном размере;

действия Голубева А.П. по ч. 4 ст. 180 УК РФ - как незаконное использование чужого товарного знака и сходных с ним обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенные организованной группой;

действия Голубева А.П. по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

действия Панеева А.А. по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой в особо крупном размере;

действия Панеева А.А. по ч. 4 ст. 180 УК РФ - как незаконное использование чужого товарного знака и сходных с ним обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенные организованной группой.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, состояние здоровья подсудимых и их родственников, материальное положение подсудимых и их семей, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а так же характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений.

Голубев А.П. на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет хронические заболевания, характеризуется положительно, работает.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № 131 от 11.03.2020, Голубев А.П., 1976 года рождения, каким-либо психическим расстройством не страдает и может к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Голубев А.П. в период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Голубев А.П. может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психическое состояние Голубева А.П. не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера Голубев А.П. не нуждается. Голубеву А.П. присущи следующие индивидуально-психологические особенности: ригидность (инертность, тугоподвижность) установок, субъективизм, повышенное стремление к отстаиванию своих взглядов и принципов, критичность в отношении иных мнений); лидерство, выраженную склонность к организаторской и руководящей деятельности, склонность к доминированию, самостоятельность в принятии решений, предприимчивость и стремление быть «ведущим», а не «ведомым»; «спонтанности», «агрессивность-стеничность»; экстравертированность, развитые коммуникативные способности, гибкость и общительность в контактах с окружающими; нарушений в интеллектуальной и когнитивной сфере не выявлено. Голубеву А.П. присущи организаторские и лидерские способности.

Суд принимает указанное заключение судебно-психиатрической экспертизы, оснований сомневаться в выводах не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельств по всем преступлениям суд наличие малолетнего ребенка у виновного.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям суд учитывает полное признание Голубевым А.П. вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание Голубеву А.П., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Панеев А.А. под наблюдением в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, ранее не судим, характеризуется положительно.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям суд учитывает полное признание Панеевым А.А. вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, состояние беременности его жены.

Обстоятельств, отягчающих наказание Панееву А.А., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Суд с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, тяжести совершенных преступлений и на основании ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы, без реального отбытия, а так же основное наказание в виде штрафа. Данное наказание будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом, размер основного наказания в виде штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания, поскольку основанное наказание является справедливым и достаточным. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением виновных во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Судебные издержки в виде оплаты услуги адвокатов с подсудимых взысканию не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Гражданских исков по делу не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ:

по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа;

по ч. 4 ст. 180 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа;

по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход Федерального бюджета РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без применения дополнительного наказания в виде штрафа. В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ основное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход Федерального бюджета РФ исполнять самостоятельно.

Считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ:

по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа;

по ч. 4 ст. 180 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев без применения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 и ФИО2 отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранящиеся в ГУ МВД России по Нижегородской области, хранящиеся в УМВД России по г.Н.Новгороду, хранящиеся на складах, хранящиеся в камерах хранения вещественных доказательств - хранить там же, до разрешения их судьбы по выделенным уголовным делам.

Снять арест, наложенный постановлением Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 22 апреля 2020 года, на автомобиль марки и модели «Mercedes-Benz GLE350D», WIN: №, 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3 и не являющийся вещественным доказательством по делу.

Арест, наложенный постановлением Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 22 апреля 2020 года на иное имущество ФИО1 сохранить до рассмотрения выделенных уголовных дел и исполнения уголовного наказания в виде штрафа в отношении ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Штраф подлежит уплате по следующим банковским реквизитам:

Получатель УФК по Нижегородской области (ГУ МВД России по Нижегородской области л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***> 

КПП 526001001

Банк Волго-Вятское ГУ Банка России

БИК 0422022001

ОКТМО 22701000

Расчетный счет 

<

***> 

КБК 18811621010016000140

Назначение платежа: уголовное дело № 11901220089000324, 16.07.2020 года, ФИО1

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО4

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-330/2020 (52RS0006-01-2020-001651-91) в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода.

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО4